lorsque vous dites : Si quelqu'un a soif, qu'il vienne à moi et qu'il

boive. Anima mea absorptis vitiis desiderat pervenire ad te ; quoniam

apud te est fons vitœ , ad quem lu ipse animas iwitare dignatus es ,

dicens : Si quis sifity veniat ad me et bibat. »

Cassiodore tire le môme enseignement de la comparaison du cerf.

« Nous devons, dit-il, lorsque nous avons absorbé le poison de l'an-

tique serpent et que nous souffrons de ses ardeurs, nous devons courir

à la fontaine de miséricorde et y puiser jusqu'à ce que le mal du

péché soit vaincu par la pureté de cet inefl'able breuvage. Hujus dé-

cora comparatio nostrum desiderium ardenter instigat , ut quando

venena anliqui serpentis haurimus et ejus facibus œsluamus ad fontem

diçinœ miscricordiœ illico feslinemus : qualenus quod peccati adversi-

tate conlrahitur , dulcissimi hauslus purilale vincatur. »

Le serpent est à la fois le symbole du péché et de la mort , l'image

de la cause et de l'effet. Aussi le cerf qui dévore le serpent n'est

pas seulement le fidèle qui détruit le péché par le sacrement de

pénitence ou de baptême, c'est encore le martyr qui obtient par

son sacrifice volontaire une jeunesse éternelle. Le chrétien, comme

son maître, entre dans la gloire par la mort. C'est la pensée que
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l'artiste a voulu représenter sur le sceau du chapitre de Saint-

Chéron. Le saint décapité s'avance vers la fontaine qui doit le régé-

nérer; le serpent qui s'y glisse sera le moyen de son triomphe , et

le cerf jeune et radieux du contre- sceau en deviendra le symbole.

Ce n'est pas seulement par son martyre que saint Chéron peut

être comparé au cerf. Le cerf, selon les glossateurs, est aussi l'image

des apôtres qui prêchent l'Evangile, parce qu'il fraye le passage aux

autres animaux à travers le feuillage des forêts. Bede, dans sa para-

phrase du verset 9 du XXVIII^ psaume , s'exprime ainsi : Per

cervos id est aposlolos reçelahil Dominus condensa quod est diclum

ad similitudinem. Soient enim cem inter condensa nemorum ingredientes

ramos ipsis cornibiis separare et campum ubi pascantiir sibi et aliis

animallbus aperire. Sicut sancti apostoli opacitatem et occulta myste-

lia scripturarum in quibus et ipsl pascerentar et alios pascerent,

aperuerunt.

Le même auteur, dans un autre endroit, fait du cerf un symbole

de charité. «Lorsque les cerfs traversent l'eau à la nage ou voyagent

en troupe, ils s'aident mutuellement en mettant la tête l'un sur